
COMUNE DI TRESIGNANA
Provincia di Ferrara

Ufficio: SERVIZIO LLPP

ORDINANZA N. 3 DEL 27-03-2019

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA SOSPENSIONE
DELL'ATTIVITA EDUCATIVA NELLA SCUOLA  DELL'INFANZIA
"CARLO FORLANINI" PER LAVORI URGENTI DI MESSA IN
SICUREZZA DEI CONTROSOFFITTI

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Vista la L.R. n. 16 del 05/12/2018 con la quale è stato istituito a decorrere dal 1.1.2019 il
comune di Tresignana, nato dalla fusione fra i comuni di Tresigallo e Formignana;

Visto il Decreto del Prefetto della Provincia di Ferrara prot. num. 72667/2018 del 19/12/2018
con cui è stata nominata Commissario Prefettizio la Dott.ssa Adriana Sabato per la
provvisoria amministrazione del nuovo ente ai sensi dell'art. 19 del R.D. 03/03/1934, n. 383;

Dato atto che con il suddetto decreto al Commissario sono conferiti i poteri spettanti al
sindaco, alla giunta e al consiglio comunale e che lo stesso viene incaricato della provvisoria
gestione del nuovo comune ai sensi della legge n. 56/2014;

Vista la nota dell’Arch. Odorizzi Marco prot. n. 2555 del 26/03/2019, riportante che “a causa
del forte vento notturno, l’aria infiltratasi dai cassonetti delle tapparelle, che hanno sede
nello spazio tra il controsoffitto e l’intradosso del solaio, ha provocato una spinta od un
movimento meccanico causando il locale distacco degli stessi. Nel locale oggetto di distacco
si riscontrava la mancanza di parte del cassonetto per cui l’azione del vento è stata più
incisiva”

Visto il Verbale di dichiarazione di somma urgenza ed in particolare l’appendice che riporta:
“il sottoscritto Arch. Odorizzi Marco, di concerto con la Dirigente scolastica, individua nella
chiusura temporanea – gg 3 - della scuola stessa la soluzione ottimale per il più celere
ripristino delle condizioni di sicurezza”;

Ritenuta la piena sussistenza delle motivazioni che impongono di emanare provvedimenti
contingibili ed urgenti al fine di eliminare rischi che minacciano la pubblica incolumità e i
cittadini così come previsto dall’art. 54 c.4 del D.Lgs. 267/2000



Considerato che sussistono evidenti ragioni di celerità dell’intervento che giustificano la
omessa comunicazione di avvio di procedimento ai sensi dell’art. 7 della L. 241/90;

SENTITO il parere favorevole della Dirigente dell’Istituto Comprensivo Don Chendi,
Dott.ssa Bazzanini;

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000, che definisce la competenza del Sindaco nella
fissazione degli orari di apertura dei servizi pubblici;

ORDINA

la sospensione dell’attività educativa nella scuola dell'infanzia "Carlo Forlanini" dell’Istituto
comprensivo Don Chendi, sita in comune di Tresignana, Piazzale Forlanini,1 loc. Tresigallo
per lavori urgenti di messa in sicurezza dei controsoffitti per i giorni 27, 28 e 29 Marzo 2019
e comunque sino all’ultimazione dei lavori descritti;

DISPONE

Che la presente ordinanza venga trasmessa

al dirigente dell’Istituto Comprensivo “Don Chendi” per l’informazione alle famiglie;•

all’Ufficio territoriale di Governo di Ferrara;•

Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e che sia data ampia
informativa sul sito web del Comune

Che la copia della stessa venga inviata anche via email a:

Stazione Carabinieri di Tresignana;•

Comando Polizia Municipale Unione Terre e Fiumi per la verifica dell’osservanza•

delle disposizioni del presente atto.

INFORMA CHE

Avverso la presente ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al
Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio, ovvero ricorso straordinario al
Capo dello Stato ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24/11/71 n. 1199,
rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di notifica del presente atto.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL Commissario Prefettizio
Sabato Adriana

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

ORDINANZA n.3 del 27-03-2019 COMUNE DI TRESIGNANA

Pag. 2



Odorizzi Marco

Ufficio: SERVIZIO LLPP

ORDINANZA N. 3 DEL 27-03-2019

Oggetto:  ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA SOSPENSIONE
DELL'ATTIVITA EDUCATIVA NELLA SCUOLA  DELL'INFANZIA "CARLO
FORLANINI" PER LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEI
CONTROSOFFITTI

Si certifica la pubblicazione della determinazione all’Albo Pretorio on-line di questo
Comune dal 28-03-2019 al 12-04-2019.

Li, 28-03-2019

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Relazione di Pubblicazione

ORDINANZA n.3 del 27-03-2019 COMUNE DI TRESIGNANA

Pag. 3

L’INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE


